CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefones: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 238/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

Os Vereadores que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, ouvido o
egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizada imediatamente a manutenção da estrada que liga a MG-383,
passando pela comunidade Natividade dos Ferreiras até a comunidade do Brumadinho.

Inicialmente cumpre destacar que a referida via rural teve uma manutenção realizada,
entretanto tal manutenção fora feita de forma equivocada.

Nesse sentido, ressalta-se que ao patrolar a referida via, o operador jogou muita terra na
pista de rolamento, assim, hoje o local apresenta alguns pontos que estão com aproximadamente 40
centímetros de poeira.

Destarte, nesses locais muitos veículos não estão conseguindo transitar, pois os mesmos
começam a derrapar perante a poeira que se formou, em especial nos morros mais fortes.

Ademais, vale ainda salientar que o mata-burro existente na localidade popurlamente
conhecido como duas porteiras foi entupido, fato que inclusive ocasionou um acidente com um cavalo
que fugiu da propriedade e conseguiu acessar o asfalto, pois o mata-burro acima citado foi entupido e
assim o mesmo não teve dificuldade para ganhar a rodovia.

Ressalta-se que o operador da máquina foi avisado dos perigos que tal manutenção traria a
comunidade e mesmo assim o fez, sem levar em conta que havia inúmeros pontos da referida via
rural que já possuía cascalho e que o mesmo ficou soterrado pela manutenção.

Diante os fatos, vem estes signatários solicitar uma nova manutenção da via, para retirada do
excesso de terra, bem como que sejam encascalhados os pontos mais críticos e ainda que o

mata-burro existente nas duas porteiras possa ser desentupido, de maneira que o mesmo cumpra
sua função e iniba o tráfego que animais para a rodovia em questão.

Sala das Sessões, em 09 de maio de 2024.

t

Levi da Costa Campos
Presidente

\

Larissa Rodrigues Oliveira
Vereadora

Thiago Itamar Santos Villaça
Vereador

Site. www entreriosdeminas mg leg br 1 E-mail. camara@entreriosdeminas mg leg br